ПРОТОКОЛ 1
проведения публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта исполнения бюджета муниципального образования сельского поселения « Деревня Сени» за 2024 год

     Инициатор проведения публичных слушаний: глава администрации сельского поселения «Деревня Сени»  Стручева Е.И.
Дата проведения – 17  января 2025г.
Время проведения –  15 час. 00 мин
Место проведения: Калужская область, Дзержинский район, д. Сени , Сенской СДК
Председательствующий на публичных слушаниях: Глава поселения Чижик Татьяна Лазаревна.

Со вступительным словом выступил председательствующий на публичных слушаниях: В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО СП «Деревня Сени», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в МО СП «Деревня Сени», утвержденным решением Сельской Думы сегодня проводятся публичные слушания по отчету об исполнении бюджета МО СП «Деревня Сени» за 2024 год.

Решение Сельской Думы  от 25.12.2024 № 185 «О назначении публичных слушаний» обнародовано в установленном порядке  25.12. 2024 года.

В процессе проведения публичных слушаний ведется протокол, в который вносятся все предложения участников публичных слушаний
Секретарь -  Борисова Е.Н.
Присутствовали -15 чел.
На публичные слушания выносится вопрос:

1. Проект решения  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО СП «Деревня Сени» за 2024 год».
СЛУШАЛИ: Стручеву Е.И. – ознакомила присутствующих с отчетом об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Деревня Сени» за 2024 год и заключением по результатам внешней проверки отчета , подготовленного  контрольно - счетной комиссией муниципального района «Дзержинский Район» по результатам проведения внешней проверки годового отчета   об исполнении бюджета муниципального образования    сельское поселение «Деревня Сени» за 2024 год,  сообщила, что за период обсуждения проекта отчета с 26.12.2024 по 16.01.2025 существенных замечаний и предложений по внесению изменений и дополнений в отчет по исполнению местного бюджета за 2024 год не поступило.
    Исполнение бюджета сельского поселения   за 2024 год осуществлялось в соответствии с решением Сельской Думы от  25 .12.2023 года №139   «О бюджете   на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», с учетом принятых изменений  и дополнений.

Характеристика параметров исполнения доходной части бюджета МО СП «Деревня Сени»

Первоначальный объем доходов на 2024 год был определен исходя из прогноза социально-экономического развития МО СП «Деревня Сени», с учетом нормативов отчислений доходов от уплаты налогов и платежей в местный бюджет и объемом безвозмездных поступлений из бюджетов другого уровня.

 С учетом изменений, внесенных решением Сельской Думы от 25.12.2024 № 184 объем доходов составил 12 879,0 тыс. руб., увеличен по сравнению с первоначальным объемом на 1 067,7 тыс. руб. или на 9 %. В т.ч. налоговые и неналоговые доходы запланированы в сумме 1 787,1 тыс. руб. (увеличение на 631,1 тыс. руб. или на 54,6 %), безвозмездные поступления – в сумме 11 091,9 тыс. руб. (увеличение на 436,6 тыс. руб. или на 4,1 %).

Бюджет сельского поселения за 2024 год по доходам исполнен в сумме 12 954,6 тыс. руб. или на 100,6 % к уточненным бюджетным назначениям. По отношению к уровню прошлого года доходная часть бюджета увеличилась на 6 430,5 тыс. руб. или на 98,6 %. Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения составили 1 901,7 тыс. руб. По сравнению с уровнем 2023 года – возросли на 706,7 тыс. руб. (на 59,1%). Обеспечено превышение фактических показателей над бюджетными назначениями, а также к уровню 2023 года по всем источникам налоговых и неналоговых доходов.

Безвозмездные поступления составили 11 052,9 тыс. руб. По сравнению с уровнем 2023 года - увеличились на 5 723,8 тыс. руб. (на 107,4%).

В доходной части бюджета доля безвозмездных поступлений возросла с 81,7 % до 85,3 %, доля  налоговых и неналоговых доходов при этом  сократилась с 18,3 % до 14,7 %.
Структура собственных доходов включает:

- налоги на прибыль, доходы (налог на доходы физических лиц) в сумме 31,0 тыс. руб. – 1,6 % в общем объеме собственных доходов;

- налоги на совокупный доход (налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения  доходы) в сумме 99,0 тыс. руб. – 5,2 %;

- налоги на имущество в сумме 1 714,6 тыс. руб. – 90,2 %, в т.ч. налог на имущество физических лиц – 662,7 тыс. руб., земельный налог с физических лиц – 1 051,9 тыс. руб.;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба (иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств) в сумме 28,0 тыс. руб. – 1,5 %;

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений в сумме 29,1 тыс. руб. – 1,5 %.

Структура безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации представлена следующим образом:

- дотации бюджетам муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 4 060,5 тыс. руб. – 36,7 % в общем объеме безвозмездных поступлений;

- прочие субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию инициативных проектов в сумме 590,5 тыс. руб. – 5,3 %;

- субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление первичного воинского учета в сумме 44,9 тыс. руб. - 0,4 %;

- межбюджетные трансферты в сумме 6 357,0 тыс. руб. – 57,6 %, т.ч. на осуществление части полномочий в соответствии с заключенными соглашениями – 1 061,3 тыс. руб., для компенсации дополнительных расходов за счет средств бюджета муниципального района – 581,7 тыс. руб., для компенсации дополнительных расходов за счет средств областного бюджета в сумме 4 714,0 тыс. руб.
Характеристика параметров исполнения расходной части  бюджета МО СП «Деревня Сени»

Первоначальный объем расходов на 2024 год был сформирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики. В результате внесенных изменений бюджетные ассигнования в расходной части бюджета сельского поселения увеличены на 1 602,6 тыс. руб. (на 13,5 %)  и составили 13 470,6 тыс. руб., в т.ч.:

-   общегосударственные вопросы увеличены на 637,7 тыс. руб. (на 33,3 %);
- национальная оборона увеличены на 0,1 тыс. руб.;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность сокращены на 70,5 тыс. руб. (на 70,5 %);

- национальная экономика сокращены на 391,9 тыс. руб. (на 6,2 %);
-   жилищно-коммунальное хозяйство увеличены на 1 372,3 тыс. руб. (на 86,8 %);

-   культура, кинематография увеличены на 58,9 тыс. руб. (на 3,2 %);

- социальная политика увеличены на 1,1 тыс. руб. (на 1,1 %);

- физическая культура и спорт сокращены на 5,0 тыс. руб. (на 100 %).
           Расходная часть бюджета за 2024 год исполнена в объеме 11 959,8 тыс. руб., что составило 89,6 % к уточненным бюджетным назначениям и 160 % к уровню 2023 года
Приоритетные направления в структуре расходных обязательств бюджета:

- национальная экономика (дорожные фонды, выполнение кадастровых работ, другие вопросы) – 5 879,8 тыс. руб. (49,2 % в структуре расходов бюджета);

- жилищно-коммунальное хозяйство (коммунальное хозяйство и благоустройство) – 2 557,4 тыс. руб. (21,4 %);

- общегосударственные вопросы (функционирование местной администрации и другие общегосударственные вопросы) – 2 439,8 тыс. руб. (20,4 %).

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года значительно увеличились расходы на общегосударственные вопросы – на 564,2 тыс. руб. (на 30,1 %), жилищно-коммунальное хозяйство – на 466,2 тыс. руб. (на 22,3 %).

Значительно сократились расходы на культуру – на 1 392,4 тыс. руб. (более 200 %).

Анализ исполнения бюджета за отчетный период по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) расходов бюджетов за 2024 год и в процентном исполнении к бюджетным ассигнованиям в соответствии с бюджетной росписью, приведен в таблице.

	Наименование муниципальной программы
	Уточненный план на 2024 год
	Исполнено

	Сумма,

тыс. руб.
	% исполнения
	Уд. вес в общей сумме расходов

	Пожарная безопасность и защита населения МО СП «Деревня Сени»
	29,5
	28,9
	97,6
	0,2

	 Развитие культуры в МО СП «Деревня Сени»
	1 915,1
	943,4
	49,3
	7,9

	Развитие муниципального управления в МО СП «Деревня Сени»
	2 620,6
	2 505,4
	95,6
	20,9

	Развитие дорожного хозяйства на территории МО СП «Деревня Сени»
	5 862,1
	5 833,8
	99,5
	48,8

	Управление земельными ресурсами на территории МО СП «Деревня Сени»
	46,0
	46,0
	100
	0,4

	Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО СП «Деревня Сени»
	2 952,4
	2 557,4
	86,6
	21,4

	Непрограммные расходы
	44,9
	44,9
	100
	0,4

	ВСЕГО
	13 470,6
	11 959,8
	89,6
	100

Расходы на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета сельского поселения составляют 11 914,9 тыс. руб. или 99,6 %. Непрограммные расходы бюджета в структуре расходов занимают 0,4 % - расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 44,9 тыс. руб.

Использование средств резервного фонда

При уточнении бюджета сельского поселения объем резервного фонда на 2024 год установлен в объеме 0,0 тыс. руб. Использование средств резервного фонда в отчетном периоде не производилось.

Сбалансированность бюджета, муниципальный долг

Бюджет сельского поселения на 2024 год был запланирован с дефицитом в сумме 591,5 тыс. руб. По результатам исполнения сложился профицит бюджета в сумме 994,8 тыс. руб. За 2023 год дефицит бюджета составил 952,5  тыс. руб.

Решением Сельской Думы о бюджете МО СП «Деревня Сени» муниципальный долг на 2024 год не устанавливался.
        Выступила: Игнатенко Е.П. депутат сельского поселения «Деревня Сени», она сказала, что  в целом проект бюджета соответствует нормам и предложила взять проект за основу.           Стручева Е.И. ответила на вопросы участников публичных слушаний,
           Голосовали:
           «ЗА» - 15 чел. «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет.
 Председательствующий:

Уважаемые участники публичных слушаний, прошу Вас задавать вопросы или вносить имеющиеся по данному документу предложения.

Вопросов не поступило. Публичные слушания считать состоявшимися.

Заключительное слово председательствующего на публичных слушаниях:

Публичные слушания по отчету об исполнении бюджета МО СП «Деревня Сени» за 2024 год проведены в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами.

По результатам публичных слушаний участники данных слушаний решили ре-комендовать депутатам сельской Думы принять решение  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО СП «деревня Сени» за 2024 год».
                  Председательствующий:                      Т.Л.Чижик